
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 50     del  07-09-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di settembre alle ore 14:45,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

APPROVAZIONE PROGETTO "IL FERMANO RIPARTE" COFINANZIATO
DALLA CAMERA DI COMMERCIO DI FERMO.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare il progetto pilota denominato “Il Fermano riparte – sviluppo ecosistema territoriale e
digitale, pubblico – privato a sostegno delle imprese” che comporta una spesa complessiva di €
100.000,00 Iva compresa.

Di dare atto che la spesa complessiva del progetto come prima approvato è finanziata come segue:

- per € 50.000,00 con il contributo concesso dalla Camera di Commercio di Fermo (D.G. n. 152 del
26 settembre 2017);

- per € 30.000,00 con il cofinanziamento dei Comuni aderenti al progetto;

- per € 20.000,00 con la valorizzazione della spesa del personale dei Comuni aderenti al progetto.

Di dare ancora atto che aderiscono alla realizzazione del progetto come prima approvato i Comuni
di Amandola, Belmonte Piceno, Falerone, Massa Fermana, Monsampietro Morico, Montappone,
Monte Vidon Corrado, Montefalcone Appennino, Montefortino, Montegiorgio, Monteleone di
Fermo, Montelparo, Monte Rinaldo, Ortezzano, Santa Vittoria in Matenano, Servigliano e Smerillo.

Di dare inoltre atto che il Responsabile del Servizio provvederà con successivo atto, una volta
acquisite tutte le deliberazioni di adesione da parte degli enti interessati, ad impegnare la quota a
carico di questo Comune.

Di dare infine atto che di comune accordo con gli altri Enti il comune di Servigliano è stato
individuato quale Ente Capofila per la realizzazione del progetto in questione.

Di trasmettere il presente provvedimento, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Inoltre, stante l'urgenza di dare attuazione al presente atto, per le motivazioni espresse nell'allegato
documento istruttorio, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, DICHIARA la



3

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del
D.Lg.vo 18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

I Comuni della Provincia di Fermo inseriti nel cosiddetto “cratere” (allegato 2 al D.L. n. 179/2016
convertito dalla legge n. 229/2016) hanno richiesto alla Camera di Commercio di Fermo un
contributo per la realizzazione del progetto denominato “Il fermano riparte”.

Con D.G. n. 152 del 26 settembre 2017 la Camera di Commercio di Fermo ha concesso un
contributo di € 50.000,00 per la realizzazione del predetto progetto.

E’ stato predisposto il progetto “Il Fermano Riparte”-  sviluppo ecosistema territoriale e digitale,
pubblico privato, a sostegno delle imprese che si prefigge come scopo quello di sviluppare un
progetto pilota, di rilevanza regionale, in grado di valorizzare il patrimonio culturale ed ambientale
diffuso di ogni Comune e mettere a disposizione le informazioni e i servizi di qualità che il
territorio nel suo insieme offre, consapevoli che il turista è sempre più itinerante, che ama conoscere
e gustare le realtà locali.
Il progetto è modulare e pertanto, oltre ad integrarsi con la piattaforma regionale, converge con più
linee di intervento, quindi con la potenzialità di far crescere di volta in volta il sistema turistico
dell’area e le imprese coinvolte, sia in termini di opportunità che di qualità.

Gli obiettivi che il progetto si prefigge di raggiungere sono:
- sviluppare sul territorio un prodotto turistico qualitativo, trasversale e concreto;
- determinare un ecosistema ricco di relazioni, sinergie e competenze trasversali, una
contaminazione tra i vari attori pubblici e privati;
- mettere a disposizione al turista quanto il patrimonio diffuso offre, accompagnandolo tramite
strumenti digitali e rendendo l’esperienza unica.

Il progetto prevede le seguenti azioni.

Azione 1 – sul territorio
Al fine di sviluppare un prodotto turistico di qualità, la strategia deve essere condivisa, inclusiva e
attuata in sinergia con le parti attive sul territorio, in maniera capillare.
Questo significa un pieno coinvolgimento, in grado di contaminare le parti, formare le imprese di
tutti i settori merceologici e facilitare lo sviluppo di nuove idee e/o attività, favorendo la nascita di
nuovi posti di lavoro.
Le Attività che si prevedono in questa azione per questa progettazione sono:
- seminari informativi, comunicazione e networking;
- training on the job e, seguendo requisiti di qualità, formazione in affiancamento;
- verifica, monitoraggio e valutazione.

Azione 2 – APP Mobile
La proposta di sviluppare un’APP Mobile permette di mostrare al visitatore cosa il territorio offre,
direttamente correlato alle sue preferenze e al posto in cui si trova, e alla volontà di accompagnarlo
durante la propria esperienza di viaggio, proponendo attività e nuove esperienze.

Azione 3 Promozione.
Oltre a condividere gli strumenti regionali e l’APP mobile con gli attori protagonisti del territorio
locale, al fine di avere un effetto moltiplicatore sull’attività promozionale che la Regione avvia ogni



5

anno, si ritiene fondamentale avviare azioni sinergiche e definire delle partecipazioni attive alle
fiere, tra quelle in calendario, per promuovere l’area specifica.
Oltre alla partecipazione ai vari workshop, organizzati ad esempio alla Bit, importante è avere una
partecipazione attiva costante, con uno spazio dedicato per la diffusione e promozione del territorio
locale.
Prevedere e formare una persona che si focalizzi e promuova eventi, attività sportive, il cibo, ecc., e
attivare la partecipazione di aziende locali che possono far degustare e vendere i propri prodotti
tipici (es. olio, formaggi, tartufo, ecc.) sicuramente fa da cassa di risonanza per il territorio locale.
I costi dello stand sono normalmente coperti dalla Regione, quindi si andranno a sostenere costi di
materiali (brochure, roll up, video specifici, ecc.) e costi di trasferta.

In piena sinergia con i tempi di sviluppo della piattaforma regionale dedicata al Bike e alla
promozione internazionale programmata dalla Regione (TTG di Rimini 10-12 ottobre 2018, Bit di
Milano 10-12 febbraio 2019 e Fa la Cosa Giusta di Milano 9-10 marzo), si prevede di avviare uno
sviluppo imminente delle attività dedicate al territorio e alla comunicazione, prevedendo il lancio
dell’APP mobile alla bit 2019.

L’Importo complessivo del progetto è pari ad € 100.000€ iva compresa.

La spesa complessiva del progetto è finanziata come segue:

- per € 50.000,00 con il contributo concesso dalla Camera di Commercio di Fermo (D.G. n. 152 del
26 settembre 2017);

- per € 30.000,00 con il cofinanziamento dei Comuni aderenti al progetto;

- per € 20.000,00 con la valorizzazione della spesa del personale dei Comuni aderenti al progetto.

Aderiscono alla realizzazione del progetto di che trattasi i Comuni di Amandola, Belmonte Piceno,
Falerone, Massa Fermana, Monsampietro Morico, Montappone, Monte Vidon Corrado,
Montefalcone Appennino, Montefortino, Montegiorgio, Monteleone di Fermo, Montelparo, Monte
Rinaldo, Ortezzano, Santa Vittoria in Matenano, Servigliano e Smerillo.

Tenuto conto del numero dei Comuni che, al momento, hanno manifestato l'intenzione di aderire al
progetto, la quota a carico di ciascun Comune è pari ad € 1.765,00.

Di comune accordo con gli altri Enti il comune di Servigliano è stato individuato quale Ente
Capofila per la realizzazione del progetto in questione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni;

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;



6

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare il progetto pilota denominato “Il Fermano riparte – sviluppo ecosistema territoriale e
digitale, pubblico – privato a sostegno delle imprese” che comporta una spesa complessiva di €
100.000,00 Iva compresa.

Di dare atto che la spesa complessiva del progetto come prima approvato è finanziata come segue:

- per € 50.000,00 con il contributo concesso dalla Camera di Commercio di Fermo (D.G. n. 152 del
26 settembre 2017);

- per € 30.000,00 con il cofinanziamento dei Comuni aderenti al progetto;

- per € 20.000,00 con la valorizzazione della spesa del personale dei Comuni aderenti al progetto.

Di dare ancora atto che aderiscono alla realizzazione del progetto come prima approvato i Comuni
di Amandola, Belmonte Piceno, Falerone, Massa Fermana, Monsampietro Morico, Montappone,
Monte Vidon Corrado, Montefalcone Appennino, Montefortino, Montegiorgio, Monteleone di
Fermo, Montelparo, Monte Rinaldo, Ortezzano, Santa Vittoria in Matenano, Servigliano e Smerillo.

Di dare inoltre atto che il Responsabile del Servizio provvederà con successivo atto, una volta
acquisite tutte le deliberazioni di adesione da parte degli enti interessati, ad impegnare la quota a
carico di questo Comune.

Di dare infine atto che di comune accordo con gli altri Enti il comune di Servigliano è stato
individuato quale Ente Capofila per la realizzazione del progetto in questione.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di dare attuazione alle azioni previste nel progetto, come
prima approvato, in tempi utili per la rendicontazione alla Camera di Commercio di Fermo entro il
termine del 31 ottobre 2018.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA'  CONTABILE.

Espresso in data 07-09-2018

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 07-09-2018

APPROVAZIONE PROGETTO "IL FERMANO RIPARTE" COFINANZIATO
DALLA CAMERA DI COMMERCIO DI FERMO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

7



8

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 12-12-2018
al  27-12-2018, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 07-09-18:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 28-12-18

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 12-12-2018 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-12-2018

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


